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 Titul: Vyhodnocení tréninkové zátěže a výkonnostního růstu Terezy Huříkové a

MichalaTalavaška na horském kole v disciplíně cross country pětiletého období

Anotace: V diplomové práci vyhodnocuji a analyzuji pomocí kazuistické studie

tréninkovou zátěž a výkonnostní růst v disciplíně cross country pětiletého období. Jedná se o

velice náročný vytrvalostní sport, který s sebou nese řadu specifik ve sportovní, technické i

psychologické přípravě a klade obrovské nároky i na volní schopnosti jedince. Tréninkové

zatížení vyvolává takové změny v organismu, které se projevují růstem ve specializované

výkonnosti. Vybral jsem si tedy dva velmi talentované jedince, závodníky na horském kole,

kteří, ač mladí, již dosáhli obdivuhodných výsledků ve svém sportu.

Cíl Práce: Cílem této práce je kazuistická studie (intenzivní hloubková studie konkrétního

člověka a jeho situace a problému).Na základě interview, tréninkových deníků a laboratorních

testů vyhodnotit výkonnostní růst a tréninkovou zátěž u závodníků Terezy Huříkové a

Michala Talavaška v disciplíně cross country.

Metody práce: Tato práce je kvalitativním výzkumem, kdy jsem vyhledával a analyzoval

jakékoliv informace, které přispěly k osvětlení otázek týkající se tohoto problému. Sběr dat a

jejich analýza probíhala v delším časovém intervalu. Hlavním úkolem bylo objasnit, jak se

závodníci v daném sportovním prostředí a situací cítili a chovali, proč jednali určitým

způsobem a jak organizovali své všednodenní aktivity a interakce.Ve své diplomové práci

jsem použil individuální, nestandardizovaný, zjevný a jednorázový interview se zkoumanou

dvojící sportovců, abych se dopátral podrobností o sportovním životopise zkoumaných

jedinců.

K evidenci a vyhodnocení tréninkových ukazatelů společně s výsledky z rozhovorů je použit

panelový typ výzkumu komparativní metody. Z takto evidovaných a vyhodnocených

tréninkových ukazatelů je vytvořen přehled o tréninkové zátěži zkoumaných sportovců,

pomocí grafů a tabulek. Pozornost byla věnována tréninkovým ukazatelům, které se

nejvýznamněji odrážejí na výkonnostním růstu závodníka na horském kole.

Výsledky: V této diplomové práci jsem vyhodnocoval a analyzoval cestu sportovního

vývoje Terezy Huříkové a Michala Talavaška v disciplíně cross country. U Terezy i u

Michala se ukázalo, že jejich výrazný výkonnostní vzestup nastal až po přestupu na

Vimperské Sportovní gymnázium, kde pod vedením trenéra Jiřího Lutovského byli oba dva
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organizovaně a systematicky trénováni. I když měli oba dva fyziologické hodnoty na velmi

vysoké úrovni, tak velkou roli sehrálo zázemí obou jedinců, kdy Tereza měla ideální rodinné

zázemí oproti Michalovi, který byl nucen odstěhovat se od rodiny, což společně se zraněním

vedlo ke ztrátě motivace.

Klíčová slova: horská cyklistika, trénink, výkonnost

Title: Evaluation training loading and performance grow up for five years period of Tereza

Huříková and Michal Talavašek in mountain bike discipline of cross country

Abstract: I evaluating and analysing training loading and performance grow up for five years

period in discipline of cross country in my theses. Mountain bike, especially discipline of

cross country is very exacting and endurance sport, which takes oneself a lot of specifice in

sports, technic and psychology preparation and this sport puts a giant claims of subjects

voluntary characteristics. Training loading induces changes in organism, which it shows to

grow up of specialization performance. I chose two of very talented subjects, the racers of

mountain bike, which young, but reached of admirable accomplishment in there sport.

Objectives: The aim of this theses is kazuistic study (intensive and deep study the presentive

human and his situations and problems). I analysed, training loading and performance grow

up with consequently evaluating by Tereza |Huříková and Michal Talavašek, pursuant of

interview, trainings date books and laboratory tests.

Methods: This theses is qualitative research, when I sought out and analyzing any

informations this problem, and there explication. Data acquisition and there analysis was

under way in longer time interval. Main aim was clarifield feelings and behaviours of

competitors in there sports atmosphere, why they behaved in a way and how they organized

there activism and interactions. I used individual, non-standard, obvious and one shot

interview with couble competitors in my theses, and discover sport biography details this

competitors.

Panels type comparative research is used as the evidence and data evaluation. Is created

review about training loading with the aid of graphs and charts of researching competitors

from this registered and evaluated trainings indexes.
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Attention was devoted most significant training indexes of efficiency grow up the competitors

of mountain bike.

Results: I analysed and evaluated the sport evolution way of Tereza Huříková and Michal

Talavašek in cross country discipline in my theses. It turned out by Tereza and Michal, that

there accentuated efficiency boom occurred after there move to sports grammar-school in

Vimperk, where they were trained by Jiří Lutovský in organized and systematically.

Physiological parameters both had the great level, but background had different, by Tereza

was ideal, Michal had to move from family which leads to loss a motivation in common with

his injury.

Keywords: mountain biking, training, performance
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Úvod

Horská kola jsou novodobým sportovním fenoménem a v několika posledních letech se

tomuto sportovnímu odvětví v České republice, ale i na celém světě, věnuje neustále se

zvyšující počet lidí všech věkových skupin a sociálního zázemí. V současném trendu

zdravého pojetí životního stylu se tak jízda na kole stala nedílnou součástí mimopracovních

aktivit nezanedbatelné části veřejnosti. Postupem času si tento sport získal velkou oblibu.

Horská cyklistika je poměrně mladá disciplina a její začátky sahají teprve do konce 20.

století. V současné době toto odvětví cyklistiky prožívá obrovský rozmach a těší se stále větší

popularitě veřejnosti všech věkových i sociálních skupin.

Tento velmi náročný vytrvalostní sport s sebou na vrcholové úrovni nese řadu specifik ve

sportovní, technické i psychologické přípravě a klade obrovské nároky na vytrvalostní, silové

a volní schopnosti jedince v závodech a tréninku.

Vztah mezi zatížením a růstem sportovní výkonnosti je zákonitý a zatěžování je spolu

s přirozeným vývojem sportovce příčinou výkonnostního růstu. Zatížení vyvolává

cílevědomým, dlouhodobým a systematickým působením na organismus sportovce změny,

které se projevují růstem specializované výkonnosti. Proces růstu trénovanosti je závislý na

úrovni stavu trénovanosti sportovce. Proto je nutné systematicky sledovat změny v růstu

trénovanosti sportovce, neboť od nich se odvozuje převážná část manipulace s tréninkovým

zatěžováním.

Jelikož jsem byl sám dříve aktivním cyklistou, který však nedosáhl výraznějších úspěchů,

zajímá mne, jakým způsobem se mladý začínající závodník na horském kole dostane na

samotný vrchol v tomto sportu, a jaké fyzické a psychické vlastnosti jsou k tomu potřebné.

První ze sledovaných jedinců je mladá, na svůj věk velice úspěšná reprezentantka ČR dnes

již 24 – ti letá žena Tereza Huříková, která je obrovským talentem a nadějí celé české

cyklistiky do budoucnosti. Druhým sledovaným jedincem je 26 letý muž Michal Talavašek,

dnes už bývalý závodník na horském kole, jenž se svými výkony dostal až do reprezentace

v juniorské, posléze elitní kategorie (do 23 let), který bohužel již svou sportovní dráhu,

alespoň prozatím, ukončil.
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1.TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Sportovní výkon

„Sportovní výkon charakterizujeme jako projev specializovaných schopností jedince

v uvědomělé činnosti, zaměřené na řešení pohybového úkolu, který je vymezen pravidly

daného sportovního odvětví nebo disciplíny“ Choutka a Dovalil (1987).

Choutka a Dovalil (1987) dále uvádí, že sportovní výkon závisí

na schopnostech sportovce, rozvíjených cílevědomým dlouhodobým tréninkem. Je chápán

jako průběh a výsledek tréninku ve sportovní činnosti, jako výsledek dlouhodobé adaptace

(viz Obr. 1).

↓

↓

↓

↓

↓

Obrázek 1: Sportovní výkon podle Choutky a Dovalila (1987)

Sportovní výkon vyjadřuje míru vrozených i získaných dispozic jedince a obsahuje:

SPORTOVNÍ
VÝKON

vrozené dispozice (morfologické, fyziologické, psychologické)

vlivy vnějšího (mimosportovního) prostředí

schopnosti (nadání, talent)

sportovní trénink

výkonnostní kapacita + připravenost k výkonu
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• vrozené dispozice, které mají povahu vloh, nadání nebo talentu. Skrze pohybovou činnost se


[…]

Vysoce podprůměrný pod 4 pod 3

4. Anaerobní předpoklady: hodnoceno podle max. hladiny La dosažené v testu (12.7
mmol/l), nadprůměrná hodnota, (průměr od 8, výborné od 12, špičkové od 15 mmol/l),
aktuelně vzhledem k tréninkovému období velmi příznivé.

Praha 12. 11. 2003 Ing. Jiří Novotný

tel.: 728/345248, 601/226252
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Příloha č. 13
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Příloha č. 14
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Příloha č. 15

Maximální zátěžové testy – Tereza Huříková

Datum

testu

Věk Výška

(cm)

m

(kg)

%

tuku

FVC

(l)

W

max

W/kg

max

W170 LA max

(mmol/l)

TF

max

TF

vent.

ANP

VO2max/kg

(ml)

07.11.00 13 168,5 55,5 11,90 3,95 260 4,68 110W

1,98W/kg

13,78 200 184 56,94

18.06.01 14 169,5 56,7 13,10 4,10 320 5,64 224,7W

3,96W/kg

12,44 200 181 62,96

22.11.01 14 170 58 13,75 4,05 300 5,17 160W

2,76W/kg

14,49 197 166 59,76

04.06.02 15 170 57,5 7,30 4,23 340 5,91 190W

3,30W/kg

13,90 198 175 72,31

03.10.02 15 171 58,7 11,15 4,28 320 5,45 210W

3,58W/kg

11,60 189 173 65,77

03.11.03 16 171 57,5 10,10 4,90 350 6,08 ----------- ------- 186 58,5

14.11.05 18 171 57,6 10,30 4,87 360 6,25 ----------- 8,17 188 171 62
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Příloha č. 16

Prahové testy – Tereza Huříková

Datum

testu

Věk Výška m

(kg)

%

tuku

FVC

(l)

W

max

W/kg

max

W

ANP

W/kg

ANP

LA max

(mmol/l)

LA ANP

(mmol/l)

TF

max

TF

ANP

07.06.03 16 171 50,1 3,8 4,73 280 5,59 227,3 4,54 8,88 3,46 196 173

08.12.03 16 171 55,2 8,5 4,86 280 5,07 227,6 4,12 8,14 4,59 188 171

15.04.04 17 171 55,4 11,3 4,72 280 5,05 217,6 3,93 14,4 5,33 196 165

08.06.04 17 171 54,6 7,9 4,86 300 5,49 225 4,12 11,3 4,34 196 165

08.07.04 17 171 55,4 9,1

22.02.05 18 171 56,5 12,2 4,68 280 4,96 218,7 3,87 10,6 4,19 191 167

10.05.05 18 171 54,9 7,7 4,75 300 5,46 227,8 4,15 10,8 3,67 189 165

07.07.05 18 171,5 55,3 4,8 4,86 300 5,42 255,4 4,62 8,66 3,80 191 172

10.01.06 19 171,5 58,8 ------ 4,78 300 5,10 245,2 4,17 8,26 3,55 189 168

25.04.06 19 171,5 57 9,7 4,72 320 5,61 278,2 4,79 8,74 4,00 195 174

13.07.06 19 171,5 56,6 10 ------ 300 5,30 237,2 4,19 9,80 4,02 182 164
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Příloha č. 17

Maximální zátěžové testy – Michal Talavašek

Datum

testu

Věk Výška m

(kg)

%

tuku

FVC

(l)

W

max

W/kg

max

W170 LA max

(mmol/l)

TF

max

TF

vent.

ANP

VO2max/kg

(ml)

07.11.00 16 177 65,2 6,00 5,52 410 6,29 210 W

3,22W/kg

14,63 195 180 65,34

27.06.01 16 178,5 67,3 6,15 5,88 430 6,39 256 W

3,80W/kg

12,65 190 179 71,32

20.11.01 17 179 70 7,30 5,96 420 6,00 230 W

3,29W/kg

14,42 190 183 73,91

04.06.02 17 180 70,3 7,20 6,22 420 5,97 310 W

4,41W/kg

13,00 193 173 74,36

03.10.02 18 180 71,7 8,30 6,24 440 6,14 290 W

4,04W/kg

15,30 191 172 75,17

03.11.03 19 180 71 7,9 6,28 450 6,34 ----------- 12,7 193 ------ 66,3

09.12.04 20 180 73 8,9 6,32 420 5,75 ----------- 11,8 191 175 66,6
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Příloha č. 18

Prahové testy – Michal Talavašek

Datum

testu

Věk Výška m

(kg)

%

tuku

FVC

(l)

W

max

W/kg

max

W

ANP

W/kg

ANP

LA max

(mmol/l)

LA ANP

(mmol/l)

TF

max

TF

ANP

23.11.00 16 176,5 65,8 5,2 5,20 350 5,32 294,7 4,49 9,7 188 175

17.04.01 16 178 67,1 4,5 5,58 360 5,37 314,4 4,69 6,69 3,54 190 181

27.03.02 17 179 70,7 5,2 5,99 400 5,66 362,5 5,13 7,50 3,79 182 172

24.09.02 18 179 72,5 8,1 6,04 360 4,97 305,2 4,21 10,8 4,07 184 166

24.06.03 18 180 68,1 6,6 6,51 330 4,84 286,2 4,20 9,11 3,45 180 166

08.12.03 19 180 68,8 7,7 6,20 390 5,67 326,1 4,74 9,8 4,02 187 173

15.04.04 19 180 72 8,5 5,95 380 5,28 319,3 4,44 10,5 4,43 183 168

08.06.04 19 180 71 9,8 6,23 410 5,77 330,1 4,65 10,5 3,94 184 169

08.07.04 19 180 73,6 8,0

22.02.05 20 180 73 7,9 6,29 380 5,21 322,0 4,41 11,3 3,95 186 169

10.05.05 20 180 75,2 12,8 5,84 380 5,05 330,3 4,39 8,08 3,38 186 169
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