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S potěšením jsem přijal oponenturu zajímavé práce, která se pokusila zdokumentovat a vyhodnotil

výkonnostní růst předních cross country cyklistů Terezy Huříkové a Michala Talavaška. Očekával jsem

práci plnou analýz a porovnávání tréninkových objemů, změn fyziologických předpokladů a výsledků

v závodech.

Již při prvním kontaktu s prací mě zaujal velmi dlouhý abstrakt práce, který sice slibuje objasnění

problému, ale ve vlastní práci téma není zcela naplněno.

Práce má logickou stavbu a je graficky solidně zpracována - mimo několika málo problémů s textem,

který by měl být umístěn na další stránce (str. 5, 20) a nejednotností fontů písma,(str. 66, 67). Dalším

prohřeškem je nejasná citační norma v seznamu použitých zdrojů, která není citována ani podle

normy ISO nebo dle APA. Autor při stavbě vět nešetřil zájmeny. Při uvedení přímé citace nebylo

použito kurzívy (str. 12).

Z obsahového hlediska mě zaujala velmi dlouhá kapitola o sportovním tréninku, která byla vytvořena

převážně z publikací Dovalila. Schéma struktury výkonu na str. 13 beru pouze jako ilustrační.

V kapitole Metodologie autor sice uvádí metodu intervia, ale v práci nejsou uvedeny tazatelovy

otázky a posléze se v textu neobjevují ani výsledky. Panelový typ výzkumu je spíše součást

sociologických studii, které zachycují sociální, ekonomickou, kulturní nebo politickou změnu. V tomto

výzkumu by bylo vhodné v omezené míře použít metodu časových řad přesněji dynamiku časové řady

ve vyhodnocení tréninku – fyziologické předpoklady- výsledky.

V práci se objevují některá nepodložená tvrzení str. 60 - „Tereza je ektomorf“, tamtéž „ mírný

flegmatik“; na str. 65 „ektomorfní až mezomorfní typ.“

Použité výrazy - str. 65 „…šikovný, všestranně založený…“; str. 24 „…prochladlý sval se snadno

namůže…“, by se v takovémto typu práce neměly objevit.

Na str. 23 kapitola Síla má autor asi na mysli svalovou sílu. Výraz síla označuje fyzikální jednotku.

Shrnutí:

1. V práci není uvedeno hlubší hodnocení tréninkových intenzit a objemů – jsou uvedeny pouze

grafy s krátkým popisem – doplnit porovnání a zdůvodnění naměřených údajů.

2. Objevují se možná pravdivé, ale nepodložené informace – viz str. 60 ektomorf; flegmatik

apod.

3. Není uvedeno intervium.

4. Špatné uvedení citací v souhrnu literatury.

Přes všechny výhrady k práci ji doporučuji k obhajobě a prosím, aby se autor připravil na obhajobu

dle hesel ve shrnutí a připravil list oprav.

Dne 2. 5. 2011 Mgr. Ladislav Vomáčko, Ph.D.